
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000098/2016.

Às 10:00:19 horas, do dia 25 de Janeiro de 2017, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Prestação de serviço logístico
de instalação, manutenção e substituição de dispensers, com fornecimento de materiais de higiene pessoal..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 10.585.153/0001-00 - EMPREITEIRA
GUSMAO LTDA - ME

SimJOSE ADAO GUSMAO
FERREIRA

Micro 20.742.603/0001-76 - DANIEL
CASSIANO DA SILVA 11308392656
- ME

SimDaniel Cassiano da Silva

Outro 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

SimALEXANDRE PINTO NETO

Lote:

Descrição:

INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE DISPENSERS, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

10.702.092/0003-77 - BUNZL HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Valor total do lote: R$ 677.826,75 (**)

(**) Este símbolo indica os valores que podem ter sido ajustados conforme sugestão do sistema após a
conclusão da sessão de lances.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/01/2017 10:07 Página 1 de 8



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO LOGISTICO DE INSTALACAO,MANUTENCAO E SUBSTITUICAO DEDISPENSERS,COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL

Nº do item no processo: 1

000002313 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 677.826,7500 Valor total: R$ 677.826,75

Propostas:

Fornecedor:

10.585.153/0001-00 - EMPREITEIRA GUSMAO LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000187

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.500.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO LOGISTICO DE INSTALACAO,MANUTENCAO E SUBSTITUICAO
DEDISPENSERS,COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL

Nº do item no processo: 1

000002313 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.500.000,0000 R$ 1.500.000,00

Fornecedor:

10.702.092/0003-77 - BUNZL HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Identificação do fornecedor: F000170

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 756.298,20

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO LOGISTICO DE INSTALACAO,MANUTENCAO E SUBSTITUICAO
DEDISPENSERS,COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL

Nº do item no processo: 1

000002313 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 756.298,2000 R$ 756.298,20

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/01/2017 10:07 Página 2 de 8



Fornecedor:

20.742.603/0001-76 - DANIEL CASSIANO DA SILVA 11308392656 - ME

Identificação do fornecedor: F000144

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 2.000.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO LOGISTICO DE INSTALACAO,MANUTENCAO E SUBSTITUICAO
DEDISPENSERS,COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL

Nº do item no processo: 1

000002313 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.000.000,0000 R$ 2.000.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

25/01/2017 10:39:26 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 677.850,00

25/01/2017 10:38:31 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 677.900,00

25/01/2017 10:38:03 20.742.603/0001-76 - DANIEL
CASSIANO DA SILVA 11308392656
- ME

NãoR$ 678.000,00

25/01/2017 10:37:19 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 678.900,00

25/01/2017 10:33:44 20.742.603/0001-76 - DANIEL
CASSIANO DA SILVA 11308392656
- ME

SimR$ 675.000,00

25/01/2017 10:33:16 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 679.000,00

25/01/2017 10:32:31 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 679.500,00

25/01/2017 10:32:19 20.742.603/0001-76 - DANIEL
CASSIANO DA SILVA 11308392656
- ME

NãoR$ 680.000,00

25/01/2017 10:31:30 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 684.500,00

25/01/2017 10:31:20 20.742.603/0001-76 - DANIEL
CASSIANO DA SILVA 11308392656
- ME

NãoR$ 685.000,00

25/01/2017 10:30:32 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 686.000,00

25/01/2017 10:30:08 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 686.500,00

25/01/2017 10:29:54 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 687.000,00

25/01/2017 10:29:35 20.742.603/0001-76 - DANIEL
CASSIANO DA SILVA 11308392656
- ME

NãoR$ 689.000,00

25/01/2017 10:29:28 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 689.400,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/01/2017 10:07 Página 3 de 8



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

25/01/2017 10:29:20 20.742.603/0001-76 - DANIEL
CASSIANO DA SILVA 11308392656
- ME

NãoR$ 691.500,00

25/01/2017 10:29:17 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 689.500,00

25/01/2017 10:28:54 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 690.000,00

25/01/2017 10:28:41 20.742.603/0001-76 - DANIEL
CASSIANO DA SILVA 11308392656
- ME

NãoR$ 692.000,00

25/01/2017 10:28:38 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 694.200,00

25/01/2017 10:28:22 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 694.300,00

25/01/2017 10:28:07 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 694.500,00

25/01/2017 10:27:26 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 695.000,00

25/01/2017 10:26:48 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 700.000,00

25/01/2017 10:26:31 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 741.500,00

25/01/2017 10:26:27 20.742.603/0001-76 - DANIEL
CASSIANO DA SILVA 11308392656
- ME

NãoR$ 740.000,00

25/01/2017 10:23:30 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 741.900,00

25/01/2017 10:21:59 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 742.000,00

25/01/2017 10:21:39 20.742.603/0001-76 - DANIEL
CASSIANO DA SILVA 11308392656
- ME

NãoR$ 742.500,00

25/01/2017 10:13:17 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 743.000,00

25/01/2017 10:12:23 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 744.000,00

25/01/2017 10:11:56 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 745.000,00

25/01/2017 10:11:37 20.742.603/0001-76 - DANIEL
CASSIANO DA SILVA 11308392656
- ME

NãoR$ 749.500,00

25/01/2017 10:09:03 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 750.000,00

25/01/2017 10:08:36 20.742.603/0001-76 - DANIEL
CASSIANO DA SILVA 11308392656
- ME

NãoR$ 756.000,00

25/01/2017 10:08:12 20.742.603/0001-76 - DANIEL
CASSIANO DA SILVA 11308392656
- ME

NãoR$ 800.000,00

25/01/2017 10:07:27 10.702.092/0003-77 - BUNZL
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

NãoR$ 756.290,20

De acordo com a previsão dos Arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº. 123/2006 sobre critério de desempate, foi
dada oportunidade para o fornecedor 20.742.603/0001-76 - DANIEL CASSIANO DA SILVA 11308392656 - ME,
ME/EPP, cobrir o melhor lance da sessão.
O fornecedor 20.742.603/0001-76 - DANIEL CASSIANO DA SILVA 11308392656 - ME não manifestou
interesse em melhorar seu lance.

Aceitação de proposta

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/01/2017 10:07 Página 4 de 8



Data / hora Evento

Data / hora Evento

25/01/2017 17:34:03 A proposta do fornecedor 10.702.092/0003-77 - BUNZL HIGIENE E LIMPEZA LTDA
foi aceita, pelo valor total de R$ 677.826,75.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

25/01/2017 17:34:59 O fornecedor BUNZL HIGIENE E LIMPEZA LTDA foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

27/01/2017 13:05:55 Pregoeiro Srs. licitantes, o fornecedor F000170 apresentou
proposta final e documentação originais dentro do prazo
estipulado. Dessa forma, o objeto deste certame foi
adjudicado à empresa BUNZL HIGIENE E LIMPEZA
LTDA, CNPJ 10.702.092/0003-77, no valor total de R$
677.826,75.

Todos

25/01/2017 17:51:20 Pregoeiro Obrigada pela participação e boa tarde a todos!Todos

25/01/2017 17:51:12 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a
entrega da proposta final e documentação originais pelo
licitante vencedor do certame. A data prevista para
retomada é 30/01/2017, às 10h. Entretanto, se a
documentação for entregue antes dessa data, não
havendo mais possibilidade de manifestação de
intenção de recurso, retomarei imediatamente a sessão
e darei seguimento ao certame com a adjudicação do
objeto ao licitante vencedor e consequente
homologação.

Todos

25/01/2017 17:51:00 Pregoeiro Sr. licitante F000170, com base no subitem 10.10 do
Edital, solicito o encaminhamento da documentação de
habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em
original ou cópia autenticada e da proposta final original
ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça,
localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-
008, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no
prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h de 27/01/2017).

Todos

25/01/2017 17:50:45 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 25/01/2017, às 17:50. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/01/2017 10:07 Página 5 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

25/01/2017 17:40:36 Pregoeiro Srs. licitantes, está aberto a partir deste momento o
prazo de 10 minutos, conforme previsto no item 11 do
Edital, para eventual manifestação de intenção de
recurso.

Todos

25/01/2017 17:40:27 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 25/01/2017,
às 17:40.

1

25/01/2017 17:40:15 Portal de
compras

Todas as micros/pequenas empresas candidatas a dar
um novo lance optaram por não fazê-lo.

1

25/01/2017 17:35:15 Portal de
compras

A lei complementar nº 123/2006, referente à
micro/pequenas empresas, se aplica a esse lote. A
micro/pequena empresa F000144 está sendo convidada
a dar um novo lance e terá 5 minutos para enviá-lo.

1

25/01/2017 17:34:59 Portal de
compras

O fornecedor F000170, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote. Conforme situação de empate
prevista nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar
número 123 de 2006, o fornecedor F000144 deve ser
convidado a dar um novo lance. O pregoeiro dará
continuidade à aplicação da Lei de micro e pequena
empresa para o lote.

1

25/01/2017 17:34:25 Pregoeiro Sr. Licitante F000170, gentileza atentar para o fato de
que apenas poderá firmar o instrumento de Contrato o
adjudicatário que comprovar a manutenção das mesmas
condições de habilitação e apresentar-se regular
perante o CAGEF.

Todos

25/01/2017 17:34:03 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000170 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 677.850,00.

1

25/01/2017 17:33:03 Pregoeiro Srs. licitantes, informamos que a DOCUMENTAÇÃO de
habilitação do licitante F000170 foi analisada e
aprovada por este setor (Divisão de Licitação). Analisou
e aprovou a PROPOSTA e dispensou as AMOSTRAS a
servidora Cristiane Ribeiro dos Reis Arcanjo,
representando o setor técnico (Diretoria de Serviços
Gerais e Transportes). Analisou o balanço patrimonial e
opinou pela habilitação do licitante a Assessora Contábil
Mariana Silva Neves Pereira.

Todos

25/01/2017 16:49:50 Pregoeiro Srs. licitantes, informamos que, conforme subitem 26.3
do Edital, a página 3 da proposta corrigida enviada pelo
licitante F000170 já está disponível para consulta em
nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios).

Todos

25/01/2017 14:26:02 Fornecedor
F000187

desculpem retiro o que dis estou fazendo confusão
c/outra licitacão.

1

25/01/2017 14:22:22 Fornecedor
F000187

comercio de produtos de limpeza agindo como
prestadores de serviços acho que não esta certo!!!

1

25/01/2017 14:18:32 Fornecedor
F000187

Sr pregoeiro comercio atacadista pegando prestacão de
serviços??? poderia me explicar melhor isto?

1

25/01/2017 14:16:07 Pregoeiro Srs. licitantes, informamos que a proposta e
documentação do fornecedor F000170 estão em
análise. Gentileza aguardarem.

Todos

25/01/2017 14:15:56 Pregoeiro Srs. licitantes, informamos que, conforme subitem 26.3
do Edital, a proposta e os documentos enviados pelo
licitante F000170 já estão disponíveis para consulta em
nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios).

Todos

25/01/2017 14:10:41 Pregoeiro Sr. licitante F000170, cofirmo o recebimento.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/01/2017 10:07 Página 6 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

25/01/2017 14:09:34 Fornecedor
F000187

CNPJ- 10.585.153/0001-001

25/01/2017 14:08:05 Fornecedor
F000170

Já enviamos, pode conferir por gentileza se chegou?1

25/01/2017 14:03:14 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde! Ainda estamos aguardando o
envio pelo licitante F000170 de sua proposta e
documentação.

Todos

25/01/2017 12:17:35 Pregoeiro Srs. licitantes, faremos uma pausa para o almoço, com
retorno previsto para as 14h.

Todos

25/01/2017 11:05:54 Pregoeiro Ok, Sr. licitante F000144. Bom dia!Todos

25/01/2017 11:05:19 Fornecedor
F000144

Senhor pregoeiro, estamos nos retirando, qualquer
coisa estamos à disposição. Excelente dia à todos!

1

25/01/2017 11:02:46 Fornecedor
F000170

Já estamos providenciando.1

25/01/2017 10:54:12 Pregoeiro Sr. licitante F000170, mesmo que conste do CRC, favor
enviar o ato de constituição de sua empresa, assim
como documento de identificação, com foto, contendo
os números de CPF e RG do responsável pelas
assinaturas das propostas comerciais.

Todos

25/01/2017 10:54:00 Pregoeiro ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O
MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL.

Todos

25/01/2017 10:53:53 Pregoeiro Sr. licitante F000170, favor enviar, de imediato, proposta
(DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL) e
documentação (VENCIDA OU AUSENTE NO CRC)
para o e-mail: jsteixeira@mpmg.mp.br.

Todos

25/01/2017 10:51:14 Fornecedor
F000170

CNPJ: 10702092000377 - Tel: (31) 3328-77571

25/01/2017 10:50:24 Fornecedor
F000144

caso seja necessário, seguimos à disposição1

25/01/2017 10:50:10 Fornecedor
F000144

Senhor pregoeiro, segue os dados: CNPJ:
20.742.603/0001-76, telefone (31) 3712-4207

1

25/01/2017 10:49:43 Pregoeiro Sr. licitante F000170, favor informar CNPJ e contatos.Todos

25/01/2017 10:47:40 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas
em outros certames, de contactar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos no chat.

Todos

25/01/2017 10:47:29 Pregoeiro Sr. licitante F000170, favor informar CNPJ e contatos.Todos

25/01/2017 10:41:38 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

25/01/2017 10:36:29 Portal de
compras

O último lance do fornecedor F000144 foi excluído.1

25/01/2017 10:36:20 Fornecedor
F000144

digitação incorreta, por isso lance foi a menor do
pretendido

1

25/01/2017 10:34:45 Pregoeiro Sr. licitante F000144, gentileza informar o motivo da sua
solicitação.

Todos

25/01/2017 10:34:10 Portal de
compras

O fornecedor F000144 solicitou a exclusão de seu
último lance para esse lote.

1

25/01/2017 10:26:15 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/01/2017 10:07 Página 7 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

25/01/2017 10:16:15 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

25/01/2017 10:06:38 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

25/01/2017 10:06:32 Pregoeiro Srs. licitantes, iniciaremos agora a disputa desta
licitação. Boa sorte a todos!

Todos

25/01/2017 10:05:04 Fornecedor
F000144

Bom dia!1

25/01/2017 10:04:24 Fornecedor
F000170

Bom dia a todos!!!1

25/01/2017 10:02:33 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Em instantes iniciaremos a
disputa desta licitação. Gentileza aguardarem.

Todos

25/01/2017 10:00:19 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de disputa e aprovou a proposta final do licitante vencedor do certame a servidora
Cristiane Ribeiro dos Reis Arcanjo, MAMP 6123-00, representando a Diretoria de Serviços Gerais e
Transportes.

Analisou o balanço patrimonial a Assessora Contábil Mariana Silva Neves Pereira, MAMP 4030-00, que
opinou pela habilitação do licitante vencedor.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

25/01/2017 10:00:19 - M0004256 - JULIANA SILVA TEIXEIRA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 17:50:45 horas, do dia 25 de Janeiro de 2017, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Titular

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema e Carmen Lúcia Mariz de Macedo.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

30/01/2017 10:07 Página 8 de 8


